



CIDADE DE  
**SALINAS**  
MUNICÍPIO DE SALINAS - ESTADO DE MINAS GERAIS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SALINAS**

ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

**Reforma do Arquivo Municipal Fazendário, localizado na Rua Joao Ribeiro, 28, Centro, no Município de Salinas/MG**

ITEM	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UN	QUANT	VALORES (R\$)			
						SINAPI/SETOP Jan/2026	BDI: 27,00%		Prazo de execução: 3 meses
						CUSTO SEM BDI		CUSTO COM BDI	
						UNITÁRIO	TOTAL ITEM	UNITÁRIO	TOTAL ITEM
INTERVENÇÃO INTERNA									
1.0	ED-28427	SETOP	PLACA DE OBRA	UN	1,00	1201,96	1.201,96	1.526,49	1.526,48
1.1	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.428,00	17,02	24.304,56	21,62	30.866,79
1.2	96109	SINAPI	FORRO EM CHAPA DE GESSO ACARTONADA, ESP. 12,5MM, COM FIXAÇÃO DO TIPO ESTRUTURADA EM PERFIL METÁLICO, EXCLUSIVE PERFIL TABICA, SANCA E MOLDURA, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	M2	25,00	62,62	1.565,50	79,00	1.975,00
1.3	102210	SINAPI	PINTURA TINTA ESMALTE SINTÉTICO BRILHANTE E M MADEIRA E METAL,	m2	140,00	8,18	1.145,20	10,00	1.400,00
1.4	50221	SETOP	PONTO DE EMBUTIR PARA ÁGUA FRIA EM TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL, DN 20MM (1/2"), EMBUTIDO NA ALVENARIA COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DA TOMADA DE ÁGUA, INCLUSIVE CONEXÕES E FIXAÇÃO DO TUBO COM ENCHIMENTO DO RASGO NA ALVENARIA/CONCRETO COM ARGAMASSA (REPAROS HIDRAULICOS)	UN	8,00	123,20	985,60	156,00	1.248,00
1.5	91996	SINAPI	PONTO DE EMBUTIR PARA UMA (1) LUMINÁRIA,COM ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL, DN 20MM (3/4"), EMBUTIDO NA LAJE E CABO DE COBRE FLEXÍVEL, CLASSE 5, ISOLAMENTO TIPO LSHF/ ATOX, NÃO HALOGENADO, SEÇÃO 1,5MM2 (70°C-450/750V), COM DISTÂNCIA DE ATÉ CINCO (5) METROS DO PONTO DE DERIVAÇÃO, EXCLUSIVE LUMINÁRIA, INCLUSIVE CAIXA DE LIGAÇÃO OCTOGONAL, SUPORTE E FIXAÇÃO DO ELETRODUTO (REPARO INSTALACAO ELETRICA)	UN	5,00	133,56	667,80	169,00	845,00
1.6	87259	SINAPI	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANU M2 CR 35,15 ALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS. (retoques)	m2	30,00	35,15	1.054,50	44,00	1.320,00
1.7	ED-51155	SETOP	VIDRO COMUM TRANSPARENTE INCOLOR, ESP. 3MM, INCLUSIVE FIXAÇÃO E VEDAÇÃO COM GUARNIÇÃO GAXETA DE BORRACHA NEOPRENE, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, EXCLUSIVE CAIXILHO/PERFIL	m2	5,00	188,57	942,85	239,00	1.195,00
INTERVENÇÃO EXTERNA									R\$ 40.376,27
1.7	ED-48514	setop	REMOÇÃO MANUAL DE TELHA CERÂMICA, COM REAPROVEITAMENTO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO	M2	200,00	27,97	5.594,00	35,00	7.000,00
1.8	99804	SINAPI	LIMPEZA FINAL DE OBRA	m2	412,00	5,37	2.212,44	6,00	2.472,00
1.9	ED-50802	setop	PORTA DE ABRIR EM BARRAS TRANSVERSAIS DE FERRO CHATO SAE 1045 2" x 5/16" REVESTIDA EM CHAPA 14 SAE 1020 - PADRÃO SEDS (reparo portao de ferro)	m2	1,00	1313,69	1.313,69	1.668,00	1.668,00
TOTAIS:						CUSTO:		PREÇO:	R\$ 51.516,27

LOCAL Salinas - MG  
DATA Junho de 2026

Prefeito Municipal  
Joaquim Neres Xavier Dias

Responsável Técnico  
**Nome:** IGOR NOGUEIRA DE ALMEIDA  
**CREA MG:** 375.399/D